
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Em Reais

JANEIRO A JUNHO 2016/BIMESTRE MAIO-JUNHO

MUNICÍPIO DE BURITAMA

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1°)
RECEITAS PREVISÃOINICIAL PREVISÃOATUALIZADA RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre (b) % (b/a) Até o Bimestre (c) % (c/a)
SALDO AREALIZAR

(a) (a - c)

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 52.110.000,00 10.777.779,95 31.549.813,4020,68 % 60,54 % 20.560.186,6052.110.000,00
RECEITAS CORRENTES 52.104.000,00 10.169.841,53 30.662.219,1619,52 % 58,85 % 21.441.780,8452.104.000,00

RECEITA TRIBUTÁRIA 5.085.900,00 895.199,94 3.194.174,4717,60 % 62,80 % 1.891.725,535.085.900,00
Impostos 4.354.000,00 781.865,88 2.758.568,0217,96 % 63,36 % 1.595.431,984.354.000,00
Taxas 731.900,00 113.334,06 435.606,4515,49 % 59,52 % 296.293,55731.900,00
Contribuição de Melhoria 0,00 0,00 0,000,00 % 0,00 % 0,000,00

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 2.487.000,00 917.216,81 1.754.295,8236,88 % 70,54 % 732.704,182.487.000,00
Contribuições Sociais 1.787.000,00 777.029,05 1.258.903,8743,48 % 70,45 % 528.096,131.787.000,00
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 0,00 0,00 0,000,00 % 0,00 % 0,000,00
Contribuição de Iluminação Pública 700.000,00 140.187,76 495.391,9520,03 % 70,77 % 204.608,05700.000,00

RECEITAS PATRIMONIAIS 2.311.500,00 746.368,46 2.521.459,3532,29 % 109,08 % -209.959,352.311.500,00
Receitas Imobiliárias 33.500,00 790,76 4.675,922,36 % 13,96 % 28.824,0833.500,00
Receitas de Valores Mobiliários 2.278.000,00 745.577,70 2.504.683,4332,73 % 109,95 % -226.683,432.278.000,00
Receita de Concessões e Permissões 0,00 0,00 12.100,000,00 % 0,00 % -12.100,000,00
Compensações Financeiras 0,00 0,00 0,000,00 % 0,00 % 0,000,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de BensPúblicos em Áreas de Domínio Público 0,00 0,00 0,000,00 % 0,00 % 0,000,00

Receita da Cessão de Direitos 0,00 0,00 0,000,00 % 0,00 % 0,000,00
Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,000,00 % 0,00 % 0,000,00

RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 0,000,00 % 0,00 % 0,000,00
Receita da Produção Vegetal 0,00 0,00 0,000,00 % 0,00 % 0,000,00
Receita da Produção Animal e Derivados 0,00 0,00 0,000,00 % 0,00 % 0,000,00
Outras Receitas Agropecuárias 0,00 0,00 0,000,00 % 0,00 % 0,000,00

RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,000,00 % 0,00 % 0,000,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral 0,00 0,00 0,000,00 % 0,00 % 0,000,00
Receita da Indústria de Transformação 0,00 0,00 0,000,00 % 0,00 % 0,000,00
Receita da Indústria de Construção 0,00 0,00 0,000,00 % 0,00 % 0,000,00
Outras Receitas Industriais 0,00 0,00 0,000,00 % 0,00 % 0,000,00

RECEITA DE SERVIÇOS 2.880.500,00 491.391,02 1.538.204,5917,06 % 53,40 % 1.342.295,412.880.500,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 37.822.000,00 6.786.106,63 20.312.233,5117,94 % 53,70 % 17.509.766,4937.822.000,00

Transferências Intergovernamentais 37.651.900,00 6.757.037,89 20.251.931,4217,95 % 53,79 % 17.399.968,5837.651.900,00
Transferências de Instituições Privadas 76.000,00 13.452,00 13.452,0017,70 % 17,70 % 62.548,0076.000,00
Transferências do Exterior 0,00 0,00 0,000,00 % 0,00 % 0,000,00
Transferências de Pessoas 0,00 0,00 0,000,00 % 0,00 % 0,000,00
Transferências de Convênios 94.100,00 15.616,74 46.850,0916,60 % 49,79 % 47.249,9194.100,00
Transferências para o Combate à Fome 0,00 0,00 0,000,00 % 0,00 % 0,000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.517.100,00 333.558,67 1.341.851,4221,99 % 88,45 % 175.248,581.517.100,00
Multas e Juros de Mora 311.000,00 86.887,57 237.836,1227,94 % 76,47 % 73.163,88311.000,00
Indenizações e Restituições 11.600,00 1.270,53 310.931,3210,95 % 2680,44 % -299.331,3211.600,00
Receita da Dívida Ativa 1.001.800,00 178.984,23 590.830,1717,87 % 58,98 % 410.969,831.001.800,00
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos paraAmortização de Déficit Atuarial do RPPS 0,00 0,00 0,000,00 % 0,00 % 0,000,00

Receitas Correntes Diversas 192.700,00 66.416,34 202.253,8134,47 % 104,96 % -9.553,81192.700,00
RECEITAS DE CAPITAL 6.000,00 607.938,42 887.594,2410132,31 % 14793,24 % -881.594,246.000,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,000,00 % 0,00 % 0,000,00
Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,000,00 % 0,00 % 0,000,00
Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,000,00 % 0,00 % 0,000,00

ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00 0,000,00 % 0,00 % 0,000,00
Alienação de Bens Móveis 0,00 0,00 0,000,00 % 0,00 % 0,000,00
Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,00 0,000,00 % 0,00 % 0,000,00

AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS 0,00 0,00 0,000,00 % 0,00 % 0,000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 6.000,00 607.938,42 887.594,2410132,31 % 14793,24 % -881.594,246.000,00

Transferências Intergovernamentais 6.000,00 147.420,00 147.420,002457,00 % 2457,00 % -141.420,006.000,00
Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00 0,000,00 % 0,00 % 0,000,00
Transferências do Exterior 0,00 0,00 0,000,00 % 0,00 % 0,000,00
Transferências de Pessoas 0,00 0,00 0,000,00 % 0,00 % 0,000,00
Transferências de Outras Instit. Públicas 0,00 0,00 0,000,00 % 0,00 % 0,000,00
Transferências de Convênios 0,00 460.518,42 740.174,240,00 % 0,00 % -740.174,240,00
Transferências para o Combate à Fome 0,00 0,00 0,000,00 % 0,00 % 0,000,00

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,000,00 % 0,00 % 0,000,00
Integralização do Capital Social 0,00 0,00 0,000,00 % 0,00 % 0,000,00
Dív. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ. 0,00 0,00 0,000,00 % 0,00 % 0,000,00
Receitas de Capital Diversas 0,00 0,00 0,000,00 % 0,00 % 0,000,00

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 3.668.225,00 640.958,11 1.795.014,8617,47 % 48,93 % 1.873.210,143.668.225,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 55.778.225,00 55.778.225,00 11.418.738,06 20,47 % 33.344.828,26 59,78 % 22.433.396,74

OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 %0,00 0,000,00 %
Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00 %0,00 0,000,00 %

Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 %0,00 0,000,00 %
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00 %0,00 0,000,00 %

Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00 %0,00 0,000,00 %
Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 %0,00 0,000,00 %
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00 %0,00 0,000,00 %

-DÉFICIT (VI)
TOTAL (VII) = (V + VI)

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III) + (IV) 55.778.225,00 55.778.225,00 11.418.738,06 20,47 % 33.344.828,26 59,78 % 22.433.396,74

55.778.225,00 55.778.225,00 11.418.738,06 20,47 % 33.344.828,26 59,78 % 22.433.396,74
- - - - - -
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RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
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Em Reais
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MUNICÍPIO DE BURITAMA

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1°)

DESPESAS DOTAÇÃOINICIAL DOTAÇÃOATUALIZADA DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS
No Bimestre No BimestreAté o Bimestre Até o Bimestre

SALDO

(d) (e) (h) (i) = (e-h)

SALDO

(g) = (e-f)(f)

DESPESASPAGAS ATÉ OBIMESTRE
(k)

27.091.926,17 23.583.377,5924.856.555,0852.288.525,00 8.237.726,75 34.266.228,05 10.116.726,45DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 59.122.783,13 32.030.856,96
26.006.224,35 22.672.981,2517.338.262,5246.870.100,00 7.340.178,64 32.139.750,90 9.737.887,12DESPESAS CORRENTES 49.478.013,42 23.471.789,07
13.213.657,96 10.963.020,5712.043.442,0425.311.100,00 4.725.541,33 13.213.657,96 4.725.541,33PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.257.100,00 12.043.442,04

3.782,29 3.782,2920.217,7129.000,00 908,36 3.782,29 908,36JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 24.000,00 20.217,71
12.788.784,10 11.706.178,395.274.602,7721.530.000,00 2.613.728,95 18.922.310,65 5.011.437,43OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.196.913,42 11.408.129,32
1.085.701,82 910.396,343.502.567,561.247.700,00 897.548,11 2.126.477,15 378.839,33DESPESAS DE CAPITAL 5.629.044,71 4.543.342,89

831.313,72 656.008,243.274.703,43764.700,00 853.132,87 1.871.341,28 283.538,20INVESTIMENTOS 5.146.044,71 4.314.730,99
0,00 0,003.000,003.000,00 0,00 0,00 0,00INVERSÕES FINANCEIRAS 3.000,00 3.000,00

254.388,10 254.388,10224.864,13480.000,00 44.415,24 255.135,87 95.301,13AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 480.000,00 225.611,90
0,00 0,004.015.725,004.170.725,00 0,00 0,00 0,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA 4.015.725,00 4.015.725,00
0,00 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00RESERVA DO RPPS 0,00 0,00

1.897.142,90 1.448.198,611.574.557,103.489.700,00 704.767,96 1.897.142,90 713.814,29DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 3.471.700,00 1.574.557,10
28.989.069,07 25.031.576,2026.431.112,1855.778.225,00 8.942.494,71 36.163.370,95 10.830.540,74SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 62.594.483,13 33.605.414,06

0,00 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI) 0,00 0,00
0,00 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00
0,00 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00Dívida Mobiliária 0,00 0,00
0,00 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00Outras Dívidas 0,00 0,00
0,00 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00
0,00 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00Dívida Mobiliária 0,00 0,00
0,00 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00Outras Dívidas 0,00 0,00

28.989.069,07 25.031.576,2026.431.112,1855.778.225,00 8.942.494,71 36.163.370,95 10.830.540,74SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 62.594.483,13 33.605.414,06
4.355.759,19 0,00-SUPERÁVIT (XIII) - - - -

33.344.828,26 25.031.576,2026.431.112,1855.778.225,00 8.942.494,71 36.163.370,95 10.830.540,74TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 62.594.483,13 29.249.654,87
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RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Em Reais

JANEIRO A JUNHO 2016/BIMESTRE MAIO-JUNHO

MUNICÍPIO DE BURITAMA

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1°)
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃOINICIAL PREVISÃOATUALIZADA RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre (b) % (b/a) Até o Bimestre (c) % (c/a)
SALDO

(a) (a - c)

3.668.225,00RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 3.668.225,00 640.958,11 1.795.014,8617,47 48,93 1.873.210,14
3.668.225,00RECEITAS CORRENTES 3.668.225,00 640.958,11 1.795.014,8617,47 48,93 1.873.210,14

0,00RECEITA TRIBUTÁRIA 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00Impostos 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00Taxas 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00Contribuição de Melhoria 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

3.665.200,00RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 3.665.200,00 669.358,56 1.795.000,7018,26 48,97 1.870.199,30
3.665.200,00Contribuições Sociais 3.665.200,00 669.358,56 1.795.000,7018,26 48,97 1.870.199,30

0,00Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00Contribuição de Iluminação Pública 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00RECEITAS PATRIMONIAIS 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00Receitas Imobiliárias 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00Receitas de Valores Mobiliários 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00Receita de Concessões e Permissões 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00Compensações Financeiras 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00Receita Decorrente do Direito de Exploração de BensPúblicos em Áreas de Domínio Público 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

0,00Receita da Cessão de Direitos 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00Receita da Produção Vegetal 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00Receita da Produção Animal e Derivados 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00Outras Receitas Agropecuárias 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00Receita da Indústria Extrativa Mineral 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00Receita da Indústria de Transformação 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00Receita da Indústria de Construção 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00Outras Receitas Industriais 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00RECEITA DE SERVIÇOS 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00Transferências Intergovernamentais 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00Transferências do Exterior 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00Transferências de Pessoas 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00Transferências de Convênios 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00Transferências para o Combate à Fome 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

3.025,00OUTRAS RECEITAS CORRENTES 3.025,00 -28.400,45 14,16-938,86 0,47 3.010,84
3.025,00Multas e Juros de Mora 3.025,00 -28.400,45 14,16-938,86 0,47 3.010,84

0,00Indenizações e Restituições 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00Receita da Dívida Ativa 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos paraAmortização de Déficit Atuarial do RPPS 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

0,00Receitas Correntes Diversas 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00Alienação de Bens Móveis 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00Transferências Intergovernamentais 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00Transferências do Exterior 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00Transferências de Pessoas 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00Transferências de Outras Instit. Públicas 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00Transferências de Convênios 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00Transferências para o Combate à Fome 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00Integralização do Capital Social 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00Dív. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ. 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
0,00Receitas de Capital Diversas 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

TOTAL DAS RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS(II) = (I) 3.668.225,00 3.668.225,00 640.958,11 0,00 1.795.014,86 48,93 1.873.210,14
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RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
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RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1°)

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃOINICIAL DOTAÇÃOATUALIZADA DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS
No Bimestre No BimestreAté o Bimestre Até o Bimestre

SALDO

(d) (e) (h) (i) = (e-h)

SALDO

(g) = (e-f)(f) (k)

DESPESASPAGAS ATÉ OBIMESTRE

1.897.142,903.471.700,003.489.700,00 704.767,96 1.897.142,90 713.814,29DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 1.574.557,101.574.557,10 1.448.198,61
1.897.142,903.471.700,003.489.700,00 704.767,96 1.897.142,90 713.814,29DESPESAS CORRENTES 1.574.557,101.574.557,10 1.448.198,61
1.132.123,972.066.700,002.069.700,00 419.880,30 1.132.123,97 428.926,63PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 934.576,03934.576,03 865.449,68

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,000,00 0,00
765.018,931.405.000,001.420.000,00 284.887,66 765.018,93 284.887,66OUTRAS DESPESAS CORRENTES 639.981,07639.981,07 582.748,93

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00DESPESAS DE CAPITAL 0,000,00 0,00
0,000,000,00 0,00 0,00 0,00INVESTIMENTOS 0,000,00 0,00
0,000,000,00 0,00 0,00 0,00INVERSÕES FINANCEIRAS 0,000,00 0,00
0,000,000,00 0,00 0,00 0,00AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,000,00 0,00

1.897.142,903.471.700,003.489.700,00 704.767,96 1.897.142,90 713.814,29SUBTOTAL DAS DESPESAS (II) = (I) 1.574.557,101.574.557,10 1.448.198,61
FONTE: Sistema Informatizado - Governo do Municipio de Buritama - 25/ago/2016 - 14h e 40m 
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